РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 26 ноября 2013 г.                                               г.
Новосибирск

Решение в полном объёме изготовлено 27 ноября 2013 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии,

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии,

Филатьева И.Е. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
член Комиссии,

рассмотрев дело № 57, возбужденное 22.10.2013 года по признакам нарушения
Администрацией Дзержинского района Мэрии города Новосибирска (630015,
г. Новосибирск, проспект Дзержинского, 16) части 2 статьи 17 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

в присутствии представителей:

«…»

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило заявление общества с ограниченной
ответственностью «Сибирский дом», указывающее на наличие признаков
нарушения антимонопольного законодательства в действиях администрации
Дзержинского района города Новосибирска при проведении открытого конкурса
на право заключения договора управления многоквартирным домом,
расположенным на территории Дзержинского района города Новосибирска по
адресу: ул. Фрунзе, 228 (вх. № 5403 от 08.07.2013 года).

Заявитель сообщает следующее.

ООО «Сибирский дом» поданы документы для участия в открытом конкурсе по
отбору управляющих организаций для управления многоквартирным домом № 228
по улице Фрунзе в Дзержинском районе города Новосибирска. Вскрытие
конвертов с заявками на участие в конкурсе состоялось 05.06.2013 года.

11.06.2013 года было получено уведомление о том, что комиссией по проведению
конкурса принято решение об отказе в допуске ООО «Сибирский дом» к участию в
конкурсе в связи с несоответствием претендента требованиям, установленным
подпунктом 6 пункта 15 «Правил проведения органом местного самоуправления
открытого конкурса по отбору управляющей организации» (утверждены
Постановлением Правительства РФ от 06.05.2006 года № 75), а именно не
поступление на счет, указанный в конкурсной документации, средств в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе.

Заявитель сообщает, что денежные средства в качестве обеспечения заявки в

размере 7612 рублей 12 копеек были перечислены ООО «Сибирский дом»
04.06.2013 года, что подтверждается платежным поручением № 931 от 04.06.2013
года. Более того, согласно письму дирекции «Алемар» ОАО «Межтоэнергобанк» №
16.1/378-оу от 24.06.2013 года денежные средства по платежному поручению от
04.06.2013 года в 10 часов 45 минут по местному времени зачислены на расчетный
счет получателя ДФиНП Мэрии города Новосибирска (администрации
Дзержинского района города Новосибирска, л/с 100.04.001.3)
40302810100045000002.

Согласно протоколу № 4 от 14.06.2013 года победителем конкурса признан
участник конкурса ООО «Апромако Новосибирск».

Заявитель считает, что указанный конкурс проведен с нарушениями действующего
законодательства.

Также заявитель сообщил, что в соответствии с платежным поручением № 106
от 10.07.2013 года денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки,
возвращены в адрес ООО «Сибирский дом». При этом денежные средства
возвращены именно с расчетного счета, указанного в извещении о проведении
конкурса, что, по мнению заявителя, подтверждает необоснованность отказа в
допуске ООО «Сибирский дом» к участию в конкурсе. Кроме того, денежные
средства перечислены только 10.07.2013 года в нарушение пункта 73 Правил
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
06.02.2006 года № 75.

На запрос Новосибирского УФАС России (исх. № 05-5330 от 16.07.2013 года)
администрация Дзержинского района представила следующие документы: копию
выписки из лицевого счета № 100.04.001.3 от 04.06.2013 года, копию платежного
поручения № 931 от 04.06.2013 года, копию письма начальника департамента
финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска от 31.07.2013 года №
10-22/307-3.

В соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 44, части 12 статьи 44 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении
Администрации Дзержинского района Мэрии города Новосибирска возбуждено
дело № 57 (приказ № 316 от 22.10.2013 г.) по признакам нарушения части 2 статьи 17
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель
Администрации Дзержинского района Мэрии города Новосибирска пояснил, что
денежные средства поступили на счет Департамента финансов и налоговой
политики Мэрии города Новосибирска в 10 часов 33 минуты 05.06.2013 года, на
счет Администрации Дзержинского района Мэрии города Новосибирска – после
15 часов 05.06.2013 года. В платежных документах отражена дата внесения
денежных средств в банк.

Рассмотрев материалы дела и доводы лиц, участвующих в деле о нарушении
антимонопольного законодательства, Комиссия Новосибирского УФАС России
приходит к следующим выводам.

В соответствии с конкурсной документацией для проведения открытого конкурса

по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом №
228 по улице Фрунзе, расположенным на территории Дзержинского района города
Новосибирска (далее – конкурсная документация), срок подачи заявок на участие
в конкурсе – до 05 июня 2013 года.

В соответствии с платежным поручением от 04.06.2013 года № 931 ООО «Сибирский
дом» перечислило на счет администрации Дзержинского района города
Новосибирска в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе на право
заключения договора управления многоквартирным домом по адресу ул. Фрунзе,
228 денежные средства в размере 7 612,12 рублей.

На  запрос администрации Дзержинского района о подтверждении отсутствия
денежных средств на лицевом счете администрации Дзержинского района №
100.04.001.3 Департамент финансов и налоговой политики Мэрии города
Новосибирска (далее – ДФиНП) сообщил следующее. В соответствии с порядком,
утвержденным приказом ДФиНП № 372-од от 26.12.2012 года, ДФиНП отражает
операции на лицевых счетах клиентов на основании банковской выписки.

Согласно договору об обмене электронными сообщениями при переводе
денежных средств в рамках платежной системы Банка России от 20.06.2013 года №
30, заключенного между ДФиНП и ГРКЦ ГУ Банка России по Новосибирской
области, обработка и передача банковской выписки текущего дня происходит
после 00:00 следующего дня.

Обработка банковской выписки за 04.06.2013 год производилась специалистами
ДФиНП согласно данным авторизации операции поступлений средств 05.06.20113
года в 10 часов 33 минуты 10 секунд в соответствии с действующим порядком
ДФиНП и указанным договором.

Из выписки из лицевого счета получателя средств бюджета № 100.04.001.3 следует,
что денежные средства в размере 7 612,12 рублей, перечисленные ООО
«Сибирский дом», поступили на счет 04.06.2013 года.

Письмо ОАО «Межтопэнергобанк» (исх. № 16ю1/378-оу от 24.06.2013 года)
подтверждает, что денежные средства, списанные с расчетного счета ООО
«Сибирский дом» 04.06.2013 года по платежному поручению № 931 от 04.06.2013
года на сумму 7 612,12 рублей, зачислены получателю ДФиНП мэрии
(администрация Дзержинского района города Новосибирска) 04.06.2013 года в
10:45 по местному времени.

Одним из требований к участникам конкурса, в соответствии с пунктом 11
раздела I конкурсной документации, является внесение претендентом на счет,
указанный в конкурсной документации, средств в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе, при это претендент считается соответствующим данному
требованию, если непосредственно перед началом процедуры вскрытия
конвертов с заявками на участие в конкурсе средства поступили на счет,
указанный в конкурсной документации.

В соответствии с конкурсной документацией дата вскрытия конвертов с заявками
на участие в конкурсе 05 июня 2013 года, время – 10 часов 00 минут (время
новосибирское).

Таким образом, ООО «Сибирский дом» перечислило на счет администрации
Дзержинского района города Новосибирска в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе на право заключения договора управления многоквартирным
домом по адресу ул. Фрунзе, 228 денежные средства в размере 7 612,12 рублей в
сроки, указанные в конкурсной документации.

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» если организаторами или заказчиками торгов,
запроса котировок являются федеральные органы исполнительной власти, органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного
самоуправления, государственные внебюджетные фонды, а также при
проведении торгов, запроса котировок на размещение заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд запрещается не предусмотренное федеральными законами
или иными нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в
торгах, запросе котировок.

Следовательно, отказ ООО «Сибирский дом» в допуске к участию в конкурсе в
связи с несоответствием претендента требованиям, установленным подпунктом 6
пункта 15 «Правил проведения органом местного самоуправления открытого
конкурса по отбору управляющей организации», а именно не поступление на счет,
указанный в конкурсной документации, средств в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе, является ограничением доступа к участию в конкурсе, что
привело или могло привести к ограничению конкуренции.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь статьей 23, частью 1
статьи 39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона
от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать Администрацию Дзержинского района Мэрии города Новосибирска
нарушившей часть 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции». Нарушение выразилось в отказе ООО
«Сибирский дом» в допуске к участию в конкурсе на право заключения договора
управления многоквартирным домом по адресу ул. Фрунзе, 228.

2. Обратиться в арбитражный суд с исковым заявлением.

3. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской

Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.